The obvious criticism is to hold that Wyclif might as well be saying that if this soul is this body because of the being of this person, one can as easily say that a man is an ass, or that deity is humanity because Christ is a human person. He refers the reader to *De universalibus* wherein he demonstrates that if this argument were allowed to proceed, anything could be anything, which cannot be so.¹²⁸ Yet the paralogism "God is divine," "Christ is creature," therefore "God is creature" is not as easily addressed.

Deity is essentially, but not formally, a man. I say essentially because the essence of our Lord Christ which He has eternally before assuming man, is deity, and this Person is man formally, because Humanity. And this appears to be denying that this deity is animal, body, and substance or creature, although it might be this [Incarnate Word], which is any of these, because through the same He would be substance and uncreated essence, and consequently a creature, which would not follow from this, that He is a man, unless He were formally a man, as Christ. So although Christ is a man, and this man would be animal and a creature, still Deity is not a man because of this being—animate Word or another creature—but because of this fact—that He is God before being any creature.¹²⁹

This brief discussion on the relation of body and soul in man is meant only to show that Wyclif envisioned a coherent picture of human being in which to portray his understanding of the Incarnation; the reader is advised to look elsewhere for fuller consideration of his philosophical anthropology.¹³⁰

128 *De universalibus* 1, p. 9/220: "Et si sophistic instetur ex dicta sequi 'patrem esse Filium', 'Hominem esse asinum' et sic 'Quidlibet esse quidlibet'—nam in qualibet tali propositione eadem essentia significatur per subiectum et praedicatum, et hoc sufficit ad praedicationem secundum essentiam, igitur et cetera ..."

129 *DCH* 3, pp. 48/30-49/5: "[D]eitas est essentialiter, sed non formaliter homo; essentialiter dico, quia essentia domini nostri Jesu Christi, quam eternaliter habet ante assumptum hominem, est deitas, et illa persona est homo formaliter, quia humanitas. Et sic videtur michi negandum, quod deitas sit animal, corpus et substantia vel creatura, quamvis sit illud, quod est quodlibet istorum, quia per idem essent substantia et essentia increata, et per consequens creatura, quod non sequeretur ex hoc, quod est homo, nisi foret homo formaliter, sicut Christus. Ideo, quamvis Christus sit homo, et ille homo sit animal et per consequens creatura, tamen deitas non est homo secundum illud, quod est verbum animal vel aliqua creatura, sed secundum illud, quod est deus ante quamlibet creaturam."